

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

بازدید پوتین از کشورهای آسیای مرکزی



(ترجمه)

ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه در ۲۸ فبروری ۲۰۱۷م از کشورهای آسیای مرکزی دیدن نمود. وی با روسای جمهور کشورهای تاجیکستان، قزاقستان و قرغیزستان طی گفتگوهای ویژه ای در مورد موضوعات کشورداری و مشکلات فرا راه آن ها دیدار و گفتگو نمود. بناً جهت دانستن اهداف و نتایج این دید و بازدیدها لازم است تا عمیق تر به مشکلات این کشورها پرداخته و چگونگی روابط شان را مورد مطالعه قرار دهیم.

قزاقستان یکی از وفادارترین کشورها در سطح منطقه به روسیه بوده که از لحاظ اقتصادی و سیاسی وابسته به آن می باشد. از آن جایی که تعداد کثیری از روسی زبانان در این کشور حیات به سر می برند، تحکیم پروژه های روسی در این کشور نسبت به دیگر کشورهای آسیای مرکزی خیلی آسان به نظر می رسد. از جانب دیگر، قزاقستان یکی از کشورهای عضو سازمان های SCO, CSTO و EAEC بوده و وجود بیشتر از هزار کارخانه روسی در این کشور نشان دهنده ی روابط مستحکم میان این دو کشور می باشد.

هرچند ملاقات میان پوتین و نظربایوف به منظور پلان های روسیه مبنی بر تقویت سهم قزاقستان در EAEC صورت گرفت؛ ولی با این حال، تنزیل قیمت تیل و پایین آمدن ارزش ربل (واحد پولی روسیه) تاثیر به سزایی بالای واحد پولی قزاقستان بر جای گذاشته است. از جانب دیگر مردم قزاقستان از آینده ی وخیم عضویت این کشور در EAEC خبر داده اند که در نتیجه خشم عده ای را در مورد این اتحادیه برانگیخته است. این در حالیست که پوتین رئیس جمهور روسیه در طی این ملاقات گفت: « بانک EAEC پذیرفته است که ارزش این پروژه ها به میلیون ها دالر می رسد که روابط روسیه را با این کشور نسبت به قبل مستحکم تر خواهد ساخت.» در همین حال، نظربایوف رئیس جمهور قزاقستان گفت که: نه تنها آن ها هیچ گونه ادعا و انتقادی از دولت روسیه ندارند؛ بلکه با این کشور وفادار خواهند بود.

تاجیکستان یکی دیگر از کشورهای وابسته به روسیه از لحاظ سیاسی و اقتصادی می باشد. از این که تعداد اندک روسی زبانان در این کشور زنده گی می کنند، تمرکز روسیه در این کشور نسبت به قزاقستان کمتر است. ایتلاف و یک پارچه گی در میان مردم این کشور نسبت به مردم قزاقستان کم رنگ بوده و به این اساس، امداد روسیه به تاجیکستان در زمینه های نظامی و اقتصادی خلاصه می گردد. هرچند نصف درآمد تولیدات ناخالص تاجیکستان از درآمد پول مهاجرین کارگر مقیم روسیه می باشد که برای خانواده های شان می فرستند که با این حال، پوتین در یک نشست با رحمانوف رئیس جمهور تاجیکستان روی این موضوع تاکید کرد. از جانب دیگر مشکلات مهاجرین این کشور در روسیه در حال بحرانی شدن قرار داشته، به گونه ی که مقامات روسی این کارگران را به عنوان تقویه ی علایق استفاده می کنند. روسیه تلاش دارد

تاجیکستان عضویت EAEC را به دست آورد، ولی با این حال، تاجیکستان تا هنوز چیزی در این زمینه به دست نیاورده است. بناً تا حال به عنوان اعضای CSTO و SCO باقی مانده است.

قرغیزستان با وجود این که از جمله متحدین سرسخت روسیه است، با این حال، در عرصه های سیاسی یکی از کشورهای اساس آسیای مرکزی به شمار می رود. اکنون اوضاع یک بار دیگر در این کشور در حال دگرگونی است. اخیراً یکی از اعضای گروه مخالف در این کشور دستگیر می گردد، شکی نیست که روسیه در این کشور چالش ها را بیشتر نموده و می خواهد با افزایش ناامنی های بیشتر، از انقلاب نو پای تولید جلوگیری نماید.

قرار است در اواخر سال ۲۰۱۷م انتخابات ریاست جمهوری در قرغیزستان برگزار گردد که در این انتخابات اتمبایوف حضور نخواهد داشت و روسیه پیوسته می کوشد تا شخصی را همانند اتمبایوف به اریکه ی قدرت در این کشور دست نشان کند. این در حالیست که اتمبایوف یکی از غلامان حلقه به گوش روسیه در تمام عمر حکومتش می باشد که تمام نیازهای روسیه را از آدرس این سرزمین فراهم نموده است. به طور مثال: افزایش نظامیان روسی در کنت، قرار دادن قرغیزستان به عنوان عضو EAEC و غیره از این قبیل را می توان برشمرد؛ حتی امروز قرغیزستان یکی از کشورهای وابسته به پروژه های نظامی، سیاسی و تعلیمی روسیه می باشد که بدبختانه پروژه های تعلیمی برای گمراه سازی مردم مسلمان این سرزمین به وجه عالی در این کشور عملی می گردد.

پوتین از ازبکستان و ترکمنستان بازدید نکرد؛ ولی در طی یک تماس تلفونی به رییس جمهور ترکمنستان وعده نموده است که از نزدیک باهم دیدار و گفتگو خواهند نمود. در زمان حکومت کریموف ازبکستان توانی را میان امریکا و روسیه برقرار نگهداشته، به گونه ای که نه عضویت CSTO را داشته و نه هم عضویت EAEC را داشت. با این حال ازبکستان نه تنها که از جمله کشورهای کلیدی در سطح منطقه محسوب می شود؛ بلکه در جهت طرح پالیسی های خارجی به عنوان یکی از کشورهای مهم و اساسی در سطح آسیای مرکزی می باشد که با مرگ کریموف و به قدرت رسیدن شخص با وفای روسیه چون میرزایوف شرایط بیشتر به سود روسیه تغییر یافت.

به صورت عموم کشورهای آسیای مرکزی مشمول پنج کشور؛ مانند: ازبکستان، تاجیکستان، قزاقستان، قرغیزستان و ترکمنستان اند که این کشورها از جمله کشورهای اساسی و حیاتی برای روسیه می باشد. بناً روسیه به خوبی درک کرده است که هرگاه یکی از این کشورهای آسیای مرکزی را از دست دهد، به سرنوشت اسفبار سیاسی در منطقه مواجه خواهد شد. در همین حال، امریکا بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی همواره تلاش نموده تا یکی از این کشورها را مطیع علایق خود بسازد.

بناً ما از الله سبحانه و تعالی می خواهیم که در جهت بیداری امت اسلامی در آسیای مرکزی و تمام جهان ما را توفیق و نصرت ارزانی نماید تا به کمک هم دسیسه های استعمارگران را خنثی نموده و با تاسیس خلافت بر منهج نبوت دست کشورهای کفری و بیگانه را از سرزمین های مان قطع نماییم.

نویسنده: مبین ابوداود
روزنامه الریاح-شماره ۱۲۳